
Příloha č. 4 QPB  

VZÁJEMNÉ VZTAHY, ZÁVAZKY A POVINNOSTI 
V OBLASTI BEZPEČNOSTI PRÁCE, ochrany zdraví, požární 

ochrany a ochrany životního prostředí 

1. Oprávněné a odpovědné osoby 
 OTZ - Pracovník objednatele oprávněný vést jednání o této smlouvě v technických 

záležitostech 

 OBP - Oprávněný pracovník objednatele pro příslušný útvar (středisko), kde je 
realizován předmět díla odpovědný za bezpečnost a ochranu zdraví při práci ze 
strany objednatele (vedoucí provozu nebo vedoucí oddělení, který má dané  zařízení,  
nebo daný prostor  ve  správě,  nebo  jím  písemně  pověřený pracovník v rozsahu 
svého pověření) 

 OKO - Pracovníci odborných útvarů objednatele oprávnění provádět kontrolu 
zhotovitele nebo jimi pověření pracovníci, dále OBP a OTZ.  

 ZTZ - Pracovník zhotovitele oprávněný vést jednání o této smlouvě v technických 
záležitostech 

 ZRD - Pracovník zhotovitele, který řídí provádění díla. 

 ZPV - Pracovník oprávněný vyžadovat vystavení formuláře "POVOLENÍ" 
(Povolení na práci) je: 

o  pracovník externí firmy, který má potvrzené pověření na str. 2 průkazu 
"Školení pracovníků externí firmy a údržby" (podniková směrnice č. 9024, 
formulář 9024-F2) 

nebo 

o pracovník externí firmy, který má k tomu písemné pověření vystavené jeho 
zaměstnavatelem. Takto vystavené pověření musí být opatřeno razítkem 
firmy, funkcí, jménem a podpisem pověřujícího a pověřeného (kap.3.7.2.2., 
podnikové směrnice č. 9024 Bezpečnost a ochrana zdraví). 

 

2. ZÁVAZNÉ PŘEDPISY 
2.1 Platná legislativa 

2.1.1 Při pohybu v průmyslovém areálu obchodní společnosti Spolku pro chemickou a hutní 
výrobu, akciová společnost, (dále jen Spolek nebo areál SG) a při provádění díla na 
pracovištích v tomto areálu je Zhotovitel povinen dodržovat všechny platné legislativní 
požadavky. 

2.1.2 Objednatel upozorňuje zejména na nutnost dodržování: 

 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce  

 zákona č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany 



zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o 
zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) 

 nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 

 nařízení vlády č. 406/2004 Sb., o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu 

 nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci na staveništích  

 vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti práce č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví 
základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení. 

 nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný 
provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí  

 nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a 
pracovní prostředí 

 vyhlášky Ministerstva vnitra č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární 
bezpečnosti při svařování a nahřívání živic v tavných nádobách  

 zákona č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně 
některých zákonů (chemický zákon) 

 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů 

 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

 

2.2 Interní předpisy objednatele 

2.2.1 Při vstupu, během pobytu v areálu SG a při provádění díla na pracovištích objednatele 
je zhotovitel povinen dodržovat všechny interní předpisy objednatele, se kterými byl 
seznámen resp. se kterými má za povinnost se seznámit na webových stránkách 

2.2.2 Objednatel upozorňuje zejména na nutnost dodržování: 
 

PS 470 Dopravní provozní řád 
PS 472 Vlečkový přepravní řád 
PS 650 Ochrana osob a majetku 
PS 651 Hodnocení pracovních rizik cizích firem v ARSPOL 
PS 655 Poštovní služba 
PS 4704 Manipulační vozíky 
PS 6551 Telekomunikace 
PS 751 Pravidla pro odběr energií 
PS 1205 Seznamování cizích firem s interními předpisy 
PSA 9022 Ochrana životního prostředí 
PS 9023 Havarijní připravenost a reakce 
PS 9024 Bezpečnost a ochrana zdraví 
PS 9025 Požární ochrana 

Podnikové směrnice jsou dostupné na webových stránkách 
(http://zakaznik.spolchemie.cz/menu/prihlaseni.aspx). 

 



3. SEZNAMOVÁNÍ S PŘEDPISY OBJEDNATELE 
Za prokazatelné seznámení (proškolení) zaměstnanců zhotovitele se závaznými předpisy 
dle čl. 2 této přílohy odpovídá zhotovitel. Za zaměstnance zhotovitele se pro účely této 
smlouvy považují i další osoby, které se budou s jeho souhlasem a na jeho objednávku 
podílet na provádění díla. 

3.1 Žádost o provedení školení 

V případě, že práci budou provádět pracovníci zhotovitele, kteří neprošli všeobecnou 
vstupní instruktáží a školením pracovníků externích firem na pracovišti objednatele (dle 
následujících bodů tohoto článku), je ZTZ povinen nejméně 5 pracovních dní před 
zahájením provádění díla na pracovištích objednatele předložit OTZ písemnou žádost o 
zajištění všeobecné vstupní instruktáže a školení pracovníků externích firem na pracovišti 
objednatele (kap.3.2.3. podnikové směrnice č. 9024 Bezpečnost a ochrana zdraví).  

Žádost musí obsahovat: 

 Identifikaci zhotovitele. 

 Seznam všech pracovníků zhotovitele a pracovníků subdodavatelů, kteří se budou 
pohybovat v prostorech objednatele. 

 Předpokládaná rizika vyplývající z činnosti zhotovitele (práce s ohněm, práce s neb. 
chem. látkami, mechanizační prostředky, atp.). Tento dokument se stane 
přílohou „zápisu o předání staveniště“. 

 Technologické postupy prováděných prací. Tento dokument se stane 
přílohou „zápisu o předání staveniště“. 

 Fotokopie oprávnění k prováděným činnostem (např. svářečské průkazy, práce na 
vyhrazených plynových zařízeních apod.). Tyto dokumenty, jejichž úpravu si tímto 
objednatel vyhrazuje, se stanou přílohou „zápisu o předání staveniště“. 

 Předpokládanou dobu působení na pracovišti. 

3.2 Vstupní školení 
3.2.1 OBP zajistí pro zhotovitele u příslušného útvaru objednatele postupem dle podnikové 

směrnice č. 9024 Bezpečnost a ochrana zdraví, kap.3.2.3.1. všeobecnou vstupní 
instruktáž pro povolení vstupu a pro pracovníky zhotovitele vydání průkazů ke vstupu 
do areálu. 

3.2.2 Zhotovitel je povinen nechat své pracovníky absolvovat všeobecnou vstupní instruktáž 
před nástupem k provádění díla v areálu SG.  

3.3 Školení na pracovišti 
3.3.1 OBP zajistí pro zhotovitele potřebné seznámení (nad rozsah vstupního proškolení) s 

provozními předpisy, s místními podmínkami a se zdroji a místy možného ohrožení, 
které souvisí s předaným pracovištěm. Seznámení  provede pověřený pracovník 
střediska, kterému předané pracoviště přísluší v souladu s podnikovou směrnicí č. 9024 
Bezpečnost a ochrana zdraví, kap.3.2.3.2. „Školení na pracovištích SG“.  

3.3.2 Zhotovitel je povinen nechat své pracovníky seznámit s provozními předpisy, s 
místními podmínkami a se zdroji a místy možného ohrožení, které souvisí s předaným 
pracovištěm před nástupem k provádění díla v areálech  objednatele.  

3.4 Předávání aktuálních předpisů objednatele 

3.4.1 Po dobu provádění díla je zhotovitel povinen pravidelně 1x měsíčně, do 5. dne 
v příslušném měsíci, přebírat aktualizované texty podnikových směrnic objednatele 



souvisejících s činností zhotovitele v areálu SG (část B, kap. č. 3 podnikové směrnice 
č. 1205 Seznamování cizích firem s interními předpisy SG).  

Zhotovitel je povinen si převzít texty podnikových směrnic objednatele z webových 
stránek objednatele. 

Podnikové směrnice objednatele jsou dostupné na webové adrese: 
http://zakaznik.spolchemie.cz/menu/prihlaseni.aspx.  

3.4.2 Nesplnění výše uvedené povinnosti se považuje za podstatné porušení smlouvy ve 
smyslu ustanovení § 2002 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

3.4.3 Potřebné instrukce pro přístup podnikových směrnic objednatele na vyžádání sdělí 
zhotoviteli p. Martin Horňák, tel. 47 716 3789, Email hornak@spolchemie.cz. 

4. VZÁJEMNÉ INFORMOVÁNÍ 
4.1 Seznámení s riziky 

4.1.1 Pokud bude zhotovitel nakládat s chemickými látkami a směsmi (CHLaS) musí být před 
zahájením tohoto nakládání pracovníci zhotovitele proškoleni autorizovanou osobou dle 
zákona č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně 
některých zákonů (dále jen „chemický zákon“).  

4.1.2 Zhotovitel je povinen o proškolení a nakládání s CHLaS informovat pracovníka OTZ 
dle chemického zákona.  

4.1.3 V souladu s ustanovením § 101 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, je OBP 
povinen písemně informovat (např. formou „Povolení na práci“ vystaveného dle kap. 
3.7. Povolování prací, podnikové směrnice č. 9024 Bezpečnost a ochrana zdraví) 
pracovníka zhotovitele, který řídí provádění díla, o rizicích vyplývajících z jeho činnosti 
a o dalších dodavatelích provádějících činnost na jeho pracovištích.   

4.1.4 ZRD je povinen o rizicích vyplývajících z jeho činnosti a o dalších dodavatelích 
provádějících činnost na jeho pracovištích písemně informovat (např. záznamem do 
„Povolení na práci“ vystaveného dle kap. 3.7. Povolování prací podnikové směrnice č. 
9024 Bezpečnost a ochrana zdraví) pracovníky, za které odpovídá – tedy i pracovníky 
svých subdodavatelů. Mezi rizika související s činnostmi zhotovitele, o kterých musí 
být OBP a jím pověření pracovníci objednatele informováni, patří i nakládání s CHLaS 
(především pak s hořlavými, toxickými a silně oxidačními vlastnostmi), které zhotovitel 
v rámci své činnosti používá. 

4.1.5 V souladu s ustanovením § 101 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, je ZRD 
povinen písemně informovat OBP o rizicích vyplývajících z jeho činnosti. 

4.2 Subdodavatelé 

Zhotovitel je povinen písemně upozornit objednatele na další osoby, které se budou s jeho 
souhlasem a na jeho objednávku podílet na provádění díla. 



5. PŘEDÁNÍ PRACOVIŠTĚ / STAVENIŠTĚ 
Pracoviště/staveniště předá OBP zhotoviteli formou "zápisu o předání a převzetí 
pracoviště/staveniště", sepsaném mezi OTZ, OBP a ZRD nebo formou formuláře 
”Povolení”. O formě předání rozhodne OTZ. 

5.1 Zápis o předání a převzetí pracoviště/staveniště 

5.1.1 V ”zápisu o předání a převzetí pracoviště/staveniště” uvede OTZ jméno OBP. 

5.1.2 V ”zápisu o předání a převzetí pracoviště/staveniště” OBP stanoví, jaká povolení musí 
zhotovitel získat před započetím prací a jak často musí být obnovována (zejména 
povolování prací s otevřeným ohněm a rozpálenými předměty, povolování prací v 
zařízení a pod úrovní terénu, povolování prací na zařízení, výkopové povolení). OBP 
dále stanoví na jakou dobu zhotoviteli pracoviště/staveniště předává.  

5.1.3 Zhotovitel je povinen do ”zápisu o předání a převzetí pracoviště/staveniště” uvést popis 
rizik vyplývajících z jeho činnosti, přiložit k němu příslušné technologické postupy a 
příslušná oprávnění k prováděným činnostem. Přiloží se příslušné dokumenty z žádosti 
zhotovitele o provedení školení. 

5.2 Povolení na práci 
5.2.1 Ve formuláři "Povolení" OBP stanoví zvláštní povinnosti pracovníků zhotovitele.  

5.2.2 Postup vydávání a náležitosti formuláře "Povolení" jsou normovány kap. 3.7. 
Povolování prací, podnikové směrnice č. 9024 Bezpečnost a ochrana zdraví. 

5.2.3 Vystavený formulář ”Povolení” musí převzít a jeho převzetí potvrdit ZPV . 

5.2.4 Po dokončení a převzetí práce musí být formulář ”Povolení” potvrzen OBP a ZPV.  

5.2.5 Formulář ”Povolení” je archivován dle příslušné platné legislativy, která je pro 
objednatele závazná. 

6. KOORDINACE PRACÍ 
6.1 Spolupráce objednatele a zhotovitele 

V souladu s ustanovením § 101 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, je 
zhotovitel povinen spolupracovat s objednatelem při zajišťování bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci.  

Obě smluvní strany jsou povinny zajistit, aby jejich činnosti a práce jejich zaměstnanců 
byly organizovány a prováděny tak, aby současně byli chráněni zaměstnanci obou 
smluvních stran, a dále jsou povinny spolupracovat při zajištění bezpečného, 
nezávadného a zdraví neohrožujícího pracovního prostředí pro všechny zaměstnance na 
pracovišti. 

Toto ustanovení se vztahuje i na zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na 
pracovišti zprostředkovaně i za třetí strany, které jsou nebo budou činné na pracovišti 
v prospěch příslušné smluvní strany. 

Za plnění tohoto ustanovení jsou odpovědni společně OBP a ZRD. 

6.2 Označování pracoviště 

Zhotovitel zajistí označení zákazu vstupu, rozmístění bezpečnostních sdělení, tabulek a 
barevného označení zdrojů nebezpečí v souladu s ustanovením nařízení vlády č. 11/2002 
Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a zavedení signálů. 



6.3 Pohyb vozidel a techniky zhotovitele v areálu objednatele 
Zhotovitel má při pohybu jeho nebo jím najatých dopravních prostředků a techniky 
v areálu zhotovitele za povinnost dodržovat PS - 470 Dopravní provozní řád. Při 
nutnosti  uzavírky nebo snížení průjezdnosti komunikací v areálu objednatele musí 
zhotovitel o této potřebě v předstihu, tj. nejméně 48 hodin předem, informovat 
kompetentní pracovníky objednatele (OTZ/OBP/OKO) a až po jejich písemném 
odsouhlasení realizovat činnosti, které povedou k dopravním omezením v areálu 
objednatele. 

6.4 Zajištění ochrany před požárem 
Zhotovitel na své náklady zajišťuje prostředky pro ochranu před požárem. Objednatel 
může poskytnout/zajistit služby HZSP Spolchemie dle požadavků a potřeb zhotovitele na 
základě jeho žádosti. Takto poskytované služby budou zhotoviteli účtovány dle 
sazebníku HZSP Spolchemie. Podmínky pro ochranu před požárem v areálu objednatele 
plynou a jsou definovány v PS 9024 a v PS 9025 

 

7. VSTUP NA PRACOVIŠTĚ 
7.1.1 Objednatel umožní vstup určeným zaměstnancům zhotovitele na svá pracoviště, je-li to 

třeba k řádnému provedení díla. 

7.1.2 Určení zaměstnanci zhotovitele mohou vstupovat na pracoviště a pracovat na nich jen 
po  prokazatelném seznámení (školení) s místními zdroji ohrožení a s riziky na daném 
pracovišti, nebo musí pracovat pod stálým dozorem pověřeného pracovníka útvaru, kde 
se práce provádí  (kap.3.7.2., písm. u), PS 9024). Vždy se však musí ohlásit u OBP. 

7.1.3 Zaměstnanci zhotovitele a fyzické osoby, které se budou pohybovat v prostorách (na 
pracovištích) objednatele s vědomím zhotovitele, nesmí vstupovat bez vědomí 
objednatele na jiná pracoviště a do prostor, než jsou ta, která jsou potřebná pro splnění 
předmětu díla. 

8. DOKUMENTACE A PŘEDPISY ZHOTOVITELE 
Zhotovitel je povinen v dodavatelské dokumentaci stanovit a vytvořit podmínky 
k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a minimalizaci bezpečnostních, 
hygienických, požárních, havarijních a ekologických dopadů provádění díla. Pokud je 
součástí dodavatelské dokumentace technologický nebo pracovní postup, musí být po 
dobu provádění prací k dispozici na staveništi (pracovišti) a v jednom vyhotovení ho musí 
předat OTZ. 

9. UJEDNÁNÍ O ČSN 
V oblasti organizačních otázek zajištění bezpečnosti práce, které jsou dosud obsaženy 
v platných nezávazných ČSN, se obě smluvní strany dohodly na tom, že příslušná 
ustanovení těchto norem nejsou pro ně závazná a daná problematika bude řešena při 
vzájemné koordinaci postupů obou smluvních stran pro zabezpečení bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci podle předchozích článků. 

Pro provedení díla se obě smluvní strany dohodly na závaznosti ČSN z hlediska 
bezpečnostně technických požadavků na předmět díla i pro případy nezávazných norem. 



10. PRACOVNÍ ÚRAZY 
V případě pracovního úrazu zaměstnance zhotovitele, ke kterému dojde na pracovištích 
objednatele, postupuje zhotovitel v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
s nařízením vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu 
o úrazu a kap. 6 Smrtelné a ostatní pracovní úrazy, podnikové směrnice č. 9023 Havarijní 
připravenost a reakce. 

11. KONTROLA ZHOTOVITELE OBJEDNATELEM 
11.1 Provádění kontroly 

11.1.1 Objednatel (tedy i jeho odborné útvary) je oprávněn provádět kontrolu dodržování 
požadavků kladených na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, požární a havarijní 
prevenci a na ochranu životního prostředí při pracích a činnostech prováděných na 
pracovištích objednatele. Zhotovitel je povinen při těchto kontrolách spolupracovat.  

11.1.2 Zhotovitel je povinen na vyžádání předložit OKO své bezpečnostní předpisy a umožnit 
jim vstup na své pracoviště za účelem provedení tzv. zákaznického auditu bezpečnosti 
práce a ochrany zdraví u zhotovitele, včetně zajištění ochrany před požárem. 

11.2 Zjištěné závady 

11.2.1 O případných zjištěných závadách je příslušný pracovník objednatele oprávněn sepsat 
„Zápis o závadách“, případně dohodnout odstranění nedostatků ihned na místě. 

11.2.2 Pokud je sepsán „Zápis o závadách“ je příslušný pracovník zhotovitele povinen zápis 
podepsat, případně se ke zjištěné vadě vyjádřit.  

11.2.3 Kopii „Zápisu o závadách“ předá OTZ v jednom vyhotovení ZTZ. 

12. VYBAVENÍ PRACOVNÍKŮ ZHOTOVITELE  
12.1.1 Zhotovitel je povinen na své náklady vybavit své zaměstnance osobními ochrannými 

pracovními prostředky (OOPP) v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce a 
s nařízením vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky 
poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a 
dezinfekčních prostředků, podle profesí, činností a rizik při provádění díla. Dále je 
povinen vybavit všechny osoby, které s jeho vědomím vstupují na staveniště 
(pracoviště), OOPP odpovídajícími rizikům, které pro tyto osoby z provádění prací či z 
pohybu na pracovišti vyplývají. 

12.1.2 Zhotovitel je povinen na své náklady zajistit, aby byly jeho zaměstnanci, kteří se 
pohybují na jednotlivých provozech a zařízeních objednatele, jednoznačně 
identifikovatelní a byla jasná jejich příslušnost ke zhotoviteli,  a to např. jménem/logem 
společnosti na pracovním oděvu nebo ochranné přilbě. Pro pohyb pracovníků 
zhotovitele v areálu Spolchemie mimo provozní soubory a zařízení není vyžadován 
pracovní oděv ani označení příslušnosti ke zhotoviteli (dodavatelské firmě) na oděvu, 
ale platí povinnost každého pracovníka, pohybujícího se v areálu Spolchemie, prokázat 
se na vyzvání kontrolujících pracovníků Spolchemie a ostrahy areálu průkazkou ke 
vstupu do areálu nebo visačkou pro krátkodobý pobyt v areálu. 

12.1.3 Zhotovitel je povinen zajistit řádné a příslušným předpisům odpovídající použití 
technických prostředků, dalšího materiálu a věcí používaných při provádění díla.  

 



13. Ochrana životního prostředí 
13.1.1 Zhotovitel je povinen postupovat v souladu s podnikovou směrnicí 9022 – Ochrana 

životního prostředí, především ve vztahu k oblasti nakládání s odpady, ochraně vod a 
ochraně ovzduší, (dokument je dostupný dle kapitoly 3.4., popř. si jej lze vyžádat u 
OBP). 

13.1.2 V případě vzniku nehody nebo havarijní situace spojené s únikem chemických látek je 
zhotovitel o této skutečnosti povinen okamžitě informovat OBP nebo přímo integrovaný 
záchranný dispečink objednatele tak, aby bylo možné v reálném čase přijmout nezbytná 
opatření. 

13.1.3 Pokud to povaha realizovaných činností vyžaduje, je zhotovitel povinen přijmout 
opatření preventivního charakteru tak, aby byl v případě nehody minimalizován dopad 
na životní prostředí (např. záchytné nádoby, sorpční prostředky, adekvátní prostředky 
pro shromažďování nebezpečných odpadů). 

13.1.4 Je zakázáno mytí automobilů, a to osobních i nákladních, vypouštění odpadních vod 
(vyjma splaškových) do kanalizace bez předchozího souhlasu útvaru Ochrany životního 
prostředí (zprostředkuje OTZ/OBP), vypouštění chemických látek a odpadů, jako jsou 
oleje nebo kaly z čištění zařízení (s těmito materiály se nakládá jako s odpady). 

 

14. Integrovaný systém řízení (IMS) 
14.1.1 Zhotovitel bere na vědomí, že objednatel má zaveden IMS včetně subsystémů ochrany 

životního prostředí (EMS) dle normy ISO 14001 a bezpečnosti a ochrany zdraví (BOZ) 
dle normy OHSAS 18001, a to včetně definované Environmentální politiky, Politiky 
bezpečnosti a ochrany zdraví a Politiky prevence závažné havárie  (podniková 
směrnice 9001, příp. na webové adrese: www.spolchemiegroup.com/ims/politiky). 
Zhotovitel bude s objednatelem spolupracovat při uplatňování zásad těchto subsystémů 
IMS, resp. při naplňování jejich cílů objednatelem. 

 


